
  

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  “Leonardo da Vinci – O. Colecchi” 

Cod. Mecc. AQIS007009              Cod. fisc.93027230668            PEC aqis007009@pec.istruzione.it 

PEO: aqis007009@istruzione.it     davincicolecchiaq@gmail.com   sito web: www.iisdavincicolecchiaq.gov.it 

 

Istituto Professionale di Stato Industria Artigianato e per i Servizi Alberghieri e della Ristorazione “Leonardo da Vinci” 

Indirizzi:  Enogastronomia, Manutenzione Assistenza Tecnica, Odontotecnico 
Via Monte S. Rocco 15  -  67100  L’AQUILA       0862 22112     �  0862 22300 

Istituto  “Ottavio Colecchi”  

Indirizzi: Tecnico per Geometri, Tecnico Agrario, Professionale Agrario, Professionale per il Commercio 
 via Acquasanta 18  -   67100 L’AQUILA       0862 411887        �   0862 28688 

 

 
 

CIG: n. Z363C99460  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i.; 

 CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di cui all’oggetto; 

   

  VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 22.12.2022 con la quale è stato  

   approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 14.02.2023 con la quale è stato  

   approvato il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTA   la delibera n. 6 del 25.01.2022 del Consiglio di Istituto, relativa alla  

   determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri

   e dei limiti per lo svolgimento e l’attuazione, da parte del dirigente scolastico,

   delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

  VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 

 

  VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
 

  VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023;  
 

VISTO   l’art. 50 del D. Legl. 31-3-2023 n. 36 del Nuovo Codice degli Appalti; 





VISTO   l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al  

   Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 

   limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

   svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività  

   negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

   dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di  

   attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  

RITENUTO   che la prof.ssa Di Stefano Elisabetta, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, 

   risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

   oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del  

   D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

   professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

   41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

   dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di  

                                 interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione

   di conflitto (anche potenziale);  

 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

   previste dalla succitata norma;  

RILEVATA  la necessità e l’urgenza di dover provvedere all’acquisto di tre targhe  in  

                                alluminio per la pubblicizzazione del progetto PON “Laboratorio didattico eco- 

                               sostenibile,green, innovativo”; 

RITENUTO  opportuno operare tenendo conto delle seguenti motivazioni: 

a) valore complessivo presunto della fornitura è di €.195,00+IVA 22%, 

importo inferiore a quello di € 10.000,00 previsto dalla vigente normativa 

per poter adire alla procedura di “affidamento diretto” da parte e a cura del 

Dirigente Scolastico;  

b) oggetto del servizio da affidare è la fornitura di tre targhe in alluminio di cui 

sopra; 

c) valutazione positiva della vantaggiosità economica delle condizioni di 

acquisizione della fornitura; 

d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di 

ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità 

professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di 

capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016), 

come autocertificati dal medesimo; 

e) valutazione positiva della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’istituto, quale stazione appaltante, deve soddisfare; 

f) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei 

tempi dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 

procedure, per le acquisizione della prestazione del servizio “de quo”; 

g) economicità complessiva dell’azione amministrativa svolta; 

 

DETERMINA 

     Art. 1 

     Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

 



     Art. 2 

     L’avvio della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.50, comma  

    1, lettera b)  D. Legl. 36 del 31.03.2023, per   la fornitura del materiale di cui sopra,  nel  

    rispetto dei principi di   economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30, 

    comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016. 

  

     Art. 3 

    Oggetto del servizio da affidare è la fornitura di tre targhe in alluminio, di cui alla presente   

    determina.  

  

         CIG. N. Z363C99460  

     Aggregato di spesa A02/01 Funzionamento Amministrativo.    

     

            Art. 4 

            L’importo della spesa totale per la fornitura del materiale di cui al precedente art.3, è    

            stabilito in €. 195,00+IVA 22%. 

            

    Art.5 

    Il criterio di scelta del contraente è diretto, per le motivazioni espresse in premessa. 

    Pertanto l’incarico sarà affidato alla ditta Jollygraph Srl di L’Aquila,  

    P.I. 002043360664  

 

    Art. 6 

   Il servizio di fornitura “de quo” dovrà essere reso successivamente alla stipula dell’ordine   

   con  la   ditta Jollygraph Srl di L’Aquila. 

 

    Art. 7 

   Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 dalla legge 7 agosto 1990 n.241, il  

   Responsabile del   Procedimento è la Dirigente Scolastica prof.ssa Di Stefano Elisabetta. 

    

   Art. 8 

   Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa tale affidamento saranno forniti all’operatore  

   economico in maniera più dettagliata nell’ordine, che farà seguito al presente   

   provvedimento. 

    

    

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Elisabetta Di Stefano 

 

       

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-27T13:50:11+0200
	ELISABETTA DI STEFANO




